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raş tır ma lar, bi lin me yen olay ve et men le ri or ta ya çı ka ra bil mek, bi-
li nen le ri ge liş tir mek, her han gi bir ko nu yu ay dın lat mak, bir so ru na
çö züm ge tir mek, be lir li kav ram la ra, ku ram la ra ya da ya sa la ra ula şa-

bil mek ama cıy la ya pı lan plan lı, prog ram lı ve sis tem li bi lim sel ça lış ma lar -
dır. Kı sa ca sı araş tır ma lar, bir prob le mi oluş tu ran et men ler le il gi li ne den,
ni çin, na sıl, ne za man, ne re de gi bi so ru la ra ce vap ve ren uğ raş lar ve bi lim -
sel bil gi üret me iş lev le ri bü tü nü dür. Ya pı lan araş tır ma la rın bi lim sel bil gi
üre te bil me si için üze rin de ça lı şı lan ko nu ile il gi li ve ri le rin doğ ru ola rak top-
lan ma sı, özet len me si, ko nu yu ta nı ta cak şekil de iş len me si, bi li nen fak tör le -
re gö re ana li zi, ge re ki yor sa baş ka ve ri ler le iliş ki le ri nin tes pi ti ile so nuç la rın

Tıp Alanında Yapılan Çalışmalarda 
Yaygın Olarak Kullanılan 
Araştırma Düzenleri

ÖZET Bir araştırmadan doğru ve güvenilir sonuçlar elde edebilmek için, araştırmadan elde edilen
verilerin amaca uygun istatistiksel yöntemlerle analiz edilmeleri ve yorumlanmaları gerekmektedir.
Bilindiği üzere istatistiksel analiz yöntemleri ancak belli ilkelere göre planlanmış ve yürütülmüş
araştırmalardan elde edilen verilere uygulanabilmektedir. Bu kurallara uyulmadan elde edilen
verilerin güvenilir bir biçimde değerlendirilmesi mümkün olmaz. Araştırmalar öyle planlanıp
yürütülmelidir ki, mümkün olan en kısa zamanda ve en az masrafla belirli ihtimallerle kesin ve
güvenilir sonuçlara varılabilsin. Bu çalışmada, tıp alanında yaygın olarak kullanılmakta olan
gözlemsel ve deneysel araştırma düzenlerinin en doğru biçimde ve istatistiksel değerlendirmeler
için gereken ön şartlara uygun bir şekilde hazırlanması ve yürütülmesi için uyulması gereken
kurallar ele alınmıştır ve literatürde yer alan söz konusu deneme düzenleri ile yapılan çalışmalardan
küçük örnekler verilmiştir.
Anah tar Ke li me ler: Araştırma düzeni; klinik araştırmalar

ABS TRACT To get true and significant results from any study, data obtained from the research
must be analyzed and interpreted using the statistical techniques that are correctly chosen. As
known, statistical analysis techniques can be applied to data provided from the studies that are well
designed according to certain principles. It is impossible to evaluate the research reliably if these
principles are not followed. Research must be planned and carried on so that within the minimum
possible time and with minimum possible cost, exact and significant results can be obtained for cer-
tain possibilities. In this study, observational and experimental research designs that are frequently
used in the medical field, rules to construct the designs correctly and providing the preconditions
that are necessary for statistical analysis were discussed and some examples to research designs from
the literature were given.
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yo rum lan ma sı ve ge nel leş ti ril me si ge re kir. Bu ni te-
lik te ki so nuç lar araş tır ma lar dan el de edi len ve ri le -
rin be lir li is ta tis tik sel yön tem ler le ana liz edil me le ri
ve yo rum lan ma la rı ile müm kün dür. Söz ko nu su
yön tem ler de an cak, bel li il ke le re gö re plan lan mış
ve yü rü tül müş araş tır ma lar dan el de edil miş ve ri le -
re uy gu la na bil mek te dir ler. Bu il ke le re uy ma yan ra-
kam lar her han gi bir ana li tik is ta tis tik iş le me ta bi
tu tu la ma ya ca ğı için, ya pı lan ça lış ma nın gü ve ni lir
bir bi çim de de ğer len di ril me si de müm kün ol ma -
ya cak tır. Bu nun için de ça lış ma nın is ta tis tik sel de-
ğer len dir me ye uy gun bir bi çim de plan lan ma sı ve
yü rü tül me si ge rek mek te dir.1-4

Bi lim sel tüm ça lış ma lar da ol du ğu gi bi, tıp
ala nı ile il gi li ça lış ma lar da da, ça lış ma nın doğ ru
dü zen len me si araş tır ma nın en önem li bö lü mü -
dür.

Tıp ala nın da ya pı lan araş tır ma la rın plan lan -
ma sın da de ği şik sı nıf lan dır ma lar ol ma sı na kar şın
en yay gın kul la nı la nı, “göz lem sel ça lış ma la r” ve
“de ney sel ça lış ma la r” ola rak ya pı lan sı nıf lan dır ma -
dır. Bun lar da ken di ara la rın da, araş tır ma nın ama -
cı, şek li, kul la nı lan is ta tis tik yön tem ler gi bi
kri ter le re gö re tek rar sı nıf lan dı rı lır lar. 

GÖZ LEM SEL ÇA LIŞ MA LAR
Göz lem sel ça lış ma lar, araş tır ma cı nın kon tro lü ol ma-
dan, el de ki ve ri ler üze rin den bil gi el de edi len ça lış -
ma lar dır. Bu tür ça lış ma lar da sa de ce var olan ve ri ler
kul la nı lır. Bu ve ri ler, bil gi sa yar ka yıt la rın dan ve ya
has ta dos ya la rın dan el de edi le bi lir ler. De nek ler üze-
rin de di yet kı sıt la ma sı ve ya ilaç uy gu la ma sı gi bi hiç-
bir ça lış ma ya pıl maz. El de ki ve ri ler den, has ta lık
ve ya in ce len mek is te ni len ko nu ile il gi li oran lar el -
de edi le rek bun lar de ğer len di ri lir, do la yı sıy la sa de -
ce kı sıt lı is ta tis tik yön tem ler kul la nı la bi lir.
Göz lem sel ça lış ma lar, has ta lık la rın top lum da gö rül -
me sık lık la rı nı, da ğı lım la rı nı, da ğı lım la rı et ki le yen
fak tör le ri ve ya has ta lık la rın ne den le ri ni in ce le mek
gi bi ay rın tı la ra gö re dört fark lı tip ola rak in ce le ne -
bi lir ler. Bu ça lış ma tip le ri aşa ğı da ve ril miş tir;
Ta nım la yı cı ça lış ma lar (ca se- se ri es)
Olgu-kon trol ça lış ma la rı (ca se- con trol) 
Ke sit sel ça lış ma lar (cross- sec ti o nal)
Ko hort ti pi ça lış ma lar (co hort study)

TA NIM LA YI CI ÇA LIŞ MA LAR
Ta nım la yı cı  ça lış ma la rın ama cı ki şi, za man ve yer
açı sın dan bir sağ lık ola yı nın ta nım lan ma sı dır. Bu tür
ça lış ma lar da sa de ce risk al tın da ki grup, hiç bir mü da -
ha le de bu lu nul ma dan in ce le nir, do la yı sıy la bir hi po -
tez ku rul ma sı ve bu nun sı nan ma sı ge rek me mek te dir.
Kar şı laş tır ma söz ko nu su ol ma ya ca ğın dan bir kon t-
rol gru bu da ge rek li de ğil dir. Lo gers tedt ve Sen nett
ta ra fın dan ya pıl mış olan ça lış ma da, diz le rin de ha re -
ket kay bı olan 4 has ta nın fi zik te da vi son ra sı iyi leş me
du rum la rı nın in ce len me si, Tay, Levy ve Metry ta ra -
fın dan ya pıl mış olan ve tric ho til lo ma ni a has ta sı olan
10 ço cuk ta has ta lı ğın so nuç la rı nın ta nım lan ma sı gi -
bi ça lış ma lar bu tür ça lış ma la rın ör nek le ri dir.5,6 Bu
tür ça lış ma lar da has ta la rın te ker te ker in ce len me si
de ya pı la bi lir, ör ne ğin Bus he, Tay lor ve Mat hew ta-
ra fın dan ya pıl mış olan bir ça lış ma da fark lı yaş ve cin-
si yet te ki 7 adet, akut şizof re ni ve akut ma ni has ta la rı
bi rer ör nek gi bi ele alı na rak In tra mus cu lur Olan za -
pi ne et ki si in ce len miş ve so nuç lar bir lik te de ğer len -
di ril miş tir. Bu ça lış ma da is ta tis tik yön tem
kul la nıl ma yıp sa de ce bul gu lar ol du ğu gi bi ve ril miş -
tir.7 Na dir has ta lık la rın ta nım la yı cı ça lış ma lar la in-
ce len me si yay gın dır. Böy le bir ça lış ma ya ör nek
ola rak Singh, Kot hor, Da yal ve Ku su ma ta ra fın dan
ya pı lan ça lış ma ve ri le bi lir. Pe ri na tal tü ber kü loz olan
üç has ta araş tı rı cı lar ta ra fın dan ay rın tı lı ola rak in ce -
len miş, so nuç ta pre na tal dö nem de teş his edil me si nin
öne mi vur gu lan mış tır.8

An cak bu tür ça lış ma la rın sı nır la rı nın iyi be-
lir len me si ge rek mek te dir. Şöy le ki, tü ber kü lo za
kar şı ya pı lan BCG aşı sı ru tin aşı la ma  prog ra mın da
ol du ğun dan aşı la nan ve aşı lan ma yan ay rı mı söz ko-
nu su de ğil dir, do la yı sıy la bu ko nuy la il gi li ta nım -
la yı cı bir ça lış ma ya pı la bi lir. An cak sıt ma aşı sı nın
ya pıl ma sı zo run lu ol ma dı ğın dan aşı ya pı lan ya pıl -
ma yan ay rı mı dev re ye gi re cek tir ve bir kar şı laş tır -
ma söz ko nu su ola cak tır. Bu du rum da ça lış ma
ta nım la yı cı ça lış ma sı nır la rı nı aşa cak tır.9

Ta nım la yı cı ça lış ma la rın öne mi ne ge lin ce, ön-
ce lik le ka nı ta da ya lı tıp uy gu la ma la rın da ki ba zı
kar ma şık lık ve sı nır la ma la ra açık lık ge tir mek te ya-
rar lı dır. Bu nun ya nın da hi po tez le rin ku ru la rak Ko-
hort ti pi ça lış ma lar ya pıl ma sı na des tek olur lar.10
An cak, ka nı ta da ya lı tıp yak la şı mın da, kli nik araş-
tır ma lar her za man ta nım la yı cı araş tır ma la rın
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önün de yer al mak ta dır, do la yı sıy la bi lim sel der gi -
ler de ta nım la yı cı ça lış ma la rın ya yın lan ma sı ön ce -
lik li ol ma mak ta dır.11
OLGU-KON TROL ÇA LIŞ MA LA RI
Olgu-kon trol ça lış ma la rın da amaç, bir has ta lı ğın ve -
ya olgu nun (has ta gru bu), bu has ta lı ğın ve ya olgu -
nun ol ma dı ğı bir grup la (kon trol gru bu)
kar şı laş tı rıl ma sı dır. Bu tür ça lış ma lar “ne ol du -
” so ru su nun ce va bı nı ve rir ler ve bun la ra ge ri ye dö -
nük  (ret ros pek tif) ça lış ma lar da de nir. Bu nun
ne de ni, so nuç tan ha re ket edi le rek has ta lık la rın ne-
de ni nin bu lun ma ya ça lı şıl ma sı dır. Bu nu ya par ken,
ye ni bir ça lış ma ya pıl ma dan, ön ce den top lan mış
olan ve ri ler kul la nı lır. İki grup kar şı laş tı rı lır ken ele
alın ma sı ge re ken de ğiş ken, ola ya ve ya has ta lı ğa se -
bep ol du ğu dü şü nü len de ğiş ken ol ma lı dır.

Olgu-kon trol ça lış ma la rı nın ana li zi te mel de,
ele alı nan olgu ile kon trol ler de has ta lı ğa ne den olan
et ke nin ne oran da ol du ğu nun bu lun ma sı na ve bu
iki ora nın is ta tis tik sel ola rak kar şı laş tı rı la rak has-
ta lık ile et ken ara sın da ki iliş ki nin araş tı rıl ma sı na
da ya nır.12

Bu tür ça lış ma lar da ve ri ler ge nel lik le has ta ka-
yıt la rın dan el de edil mek te dir, bu yüz den da ha ça -
buk ve ucuz ol ma sı bek le nir, an cak va rı la cak
so nuç la rın doğ ru ol ma sı da has ta ka yıt la rı nın dü-
zen li ve doğ ru ol ma sı na bağ lı dır. Tıb bi ka yıt la rın
bu tür ça lış ma lar da da ha ve rim li kul la nı la bil me si
ama cı ile ve ri top lan ma sı nın stan dart ha le ge ti ril -
me si bir çok uz man lık ala nın da sağ lan mış tır ve bu
ko nu da ça lış ma lar de vam et mek te dir.13

Özel lik le il gi le ni len de ğiş ken na dir ol du ğun -
da bu tür ça lış ma lar da ha de ğer li dir. An cak olgu-
kon trol ça lış ma la rı dik kat li dü zen len mez se sa kın -
ca la rı nın faz la ol du ğu göz ar dı edil me me li dir.14,15
Ça lış ma la rın tü mün de ol du ğu gi bi yan lı lık (bi as),
olgu-kon trol ça lış ma la rın da da önem le ka çı nıl ma -
sı ge re ken du rum lar dan bi ri dir. Sac ket, bu tür ça lış-
ma lar da özel lik le ön len me si ge re ken 22 fark lı
yan lı lık ola bi le ce ği ni be lir le miş tir.15,16

Bun lar dan en çok üze rin de du rul ma sı ge re ke -
ni, kon trol ve has ta grup la rı nın se çi mi dir. Ön ce -
lik le bu se çim de kon trol ile has ta grup la rı nın
de mog ra fik özel lik le ri nin ola bil di ği ka dar ay nı ol-
ma sı ge rek mek te dir, bu sağ la na maz sa ne de ni araş-

tı rı lan özel lik ile il gi li bil gi ler doğ ru ola rak el de
edi le mez.17

Olgu gru bu nun se çi min de iki yol iz le ne bi lir;
has ta lar bel li bir za man di li min de bir ve ya bir kaç
sağ lık mer ke zi nin ka yıt la rın dan alı na bi lir ve ya yi -
ne bel li bir za man di li min den ol mak üze re bir böl -
ge ve ya bir şehir den alı na bi lir. Olgu la rın sağ lık
mer kez le rin den se çi mi da ha ko lay ve ucuz olur an -
cak bu nun sa kın ca sı has ta la rın, o mer kez ile il gi li
di ğer te da vi ler den et ki len miş ola bil me si dir. Bu nun
ya nın da, ör nek le rin tüm de mog ra fik özel lik le ri nin
ka yıt lı ol ma sı ve bir plan da hi lin de top lan mış dü-
zen li ve ri le re ula şı la bil me si de ya pı la cak ça lış ma ya
ge ti ri ola rak yan sı mak ta dır. Olgu la rın düz gün ola-
rak grup lan dı rıl mış ol ma sı  ge rek li oran la rın he sap-
lan ma sın da ko lay lık sağ lar. Ge niş bir böl ge den bir
ör ne ğin, olgu gru bu ola rak alın ma sı ge nel so nuç la -
ra ulaş mak için da ha uy gun dur, an cak zor ve pa ha -
lı ol ma sı ka çı nıl maz dır. Ay rı ca olgu la rın alın dı ğı
za man di li mi de çok önem li dir. Çok ge niş bir za -
man di li min den olgu alın ma sı nın, bu za man di li -
min de ki ta nı la rın ay nı du yar lı lık la ko nul ma ma sı
gi bi sa kın ca sı ola bi lir. Bu ne den le, ör nek alı nır ken,
çok ge niş ol ma yan be lir li bir sü re için de ta nı kon-
muş olgu lar alın ma lı dır. Ay rı ca böl ge ge niş le dik çe,
dü zen li top lan mış ve gü ve ni lir ve ri le re ula şıl ma sı
zor laş mak ta dır. Sağ lık mer kez le rin den alı nan olgu
gru bu nun ör nek bü yük lü ğü ye te ri ka dar ge niş tu-
tu lur sa bu tür sa kın ca lar or ta dan kal ka cak tır.7,18

Kon trol gru bu nun se çi min de is ten me den de
ol sa yan lı dav ra nıl ma sı so nuç la rın ta ma men ha ta lı
ol ma sı na ne den ola bi lir. Kon trol gru bu nun se çil -
me sin de, sağ lık mer ke zin de ki ve ri ler kul la nı la cak -
sa, do ğal ola rak il gi le ni len has ta lı ğın ol ma dı ğı
bi rey ler kul la nı la cak tır an cak bu bi rey ler tam sağ-
lık lı bi rey ler ol ma ya bi lir ler. Bu du rum da, kon trol
gru bu nun in ce le nen has ta lık tan et ki len me yen bi-
rey ler den oluş ma sı na özen gös te ril me si ge rek mek -
te dir.

İkin ci yol kon trol gru bu ola rak has ta la rın eş ve
ak ra ba la rı nın kul la nıl ma sı dır, ula şıl ma sı ko lay, et -
nik ve sos yal ni te lik le ri ben zer ol du ğun dan doğ ru
se çim ola bi lir. Ör ne ğin, Ne u ha us, Scott ve Wild, ai-
le le rin ve ri le ri ni kul la na rak, bir mo del ge liş tir miş -
ler ve bu mo de li be yin kan se ri ile il gi li ve ri se ti ne
uy gu la mış lar dır.19,20 Di ğer bir yol, has ta gru bu nun
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kom şu ve ar ka daş la rı nın kul la nıl ma sı dır. Sos yal çev -
re ay nı an cak ge ne tik ya kın lık ol ma dı ğın dan ge ne -
tik ile il gi li ça lış ma lar da da kul la nı la bi lir. Bun la rın
dı şın da bir böl ge de ki top lam nü fus kon trol gru bu
ola rak kul la nı la bi lir, en yan sız ve ge nel so nuç la ra
ulaş mak için en iyi se çim ol ma sı na kar şın doğ ru ka-
yıt la rın el de edil me si zor ve mas raf lı dır.18

Olgu-kon trol ça lış ma la rı, olgu ile kon trol ara-
sın da eş leş tir me ya pı lıp ya pıl ma ma du ru mu na bağ -
lı ola rak eş leş ti ril miş (matc hed) ve ya eş leş ti ril -
me miş (un matc hed) ola rak iki ye ay rı la bi lir ler. Eş-
leş tir me den amaç, ba zı de ğiş ken le rin kar şı laş tır -
ma da ka rı şık lık ya rat ma sı nı en gel le mek tir. Her
olgu bir kon trol ile ve ya bir grup kon trol ile eş leş -
ti ri lir, ör ne ğin her olgu ay nı yaş, cin si yet ve mes-
lek ten bir kon trol ile eş leş ti ri le bi lir, bun lar ara nan
risk fak tö rü nü et ki le me ye cek de ğiş ken ler dir. Risk
fak tö rü nü et ki le ye cek de ğiş ken le rin eş leş ti ril me si
ise so nuç la rı et ki le ye bi lir, ör ne ğin ve je tar yen olup
ol ma ma ba kı mın dan, mi yo kard in fark tü sü (MI) ge-
çir miş has ta lar la, MI ge çir me miş kon trol ler kar şı -
laş tı rıl mak is ten di ğin de, olgu ve kon trol gru bu
eş leş ti ri lir se, MI ge çir me ile et ye me ara sın da iliş ki
var sa bu lu na maz. Eş leş tir me ye ge nel lik le olgu az
kon trol, gru bu faz la ise baş vu rul mak ta dır.17,21

Boğ ma ca ile aşı lan ma ara sın da ki iliş ki nin araş-
tı rıl ma sı ama cı ile Grant, Ro berts, Scragg Ste wart,
Len non, Ki vell ve ark. ta ra fın dan Ye ni Ze lan da’ da
eş leş ti ril me miş bir olgu-kon trol ça lış ma sı ya pıl mış,
sa de ce ök sü ren kon trol gru bu ço cuk lar ile boğ ma -
ca olan olgu gru bu aşı la rın doz la rı açı sın dan kar şı -
laş tı rıl mış, aşı la rın ge cik me si risk fak tö rü ola rak
be lir len miş tir.22

He i ne mann, Le wis, Tho ro go od, Spit zer, Gu u -
en mo os-Holz mann ve Brup pac her ta ra fın dan Al-
man ya ‘ da ya pı lan baş ka bir ça lış ma da ise, 16-44
yaş la rı ara sın da ki ka dın lar da do ğum kon trol ha pı
al ma nın felç ge çir me açı sın dan risk fak tö rü olup ol-
ma dı ğı araş tı rıl mak is ten miş tir. Ça lış ma beş Av ru -
pa ül ke sin de 16 mer kez de ya pıl mış, yaş ve böl ge
açı sın dan grup lar eş leş ti ri le rek ve eş leş tir me ya pıl -
ma dan risk fak tör le ri bu lun muş tur. So nuç ta her iki
du rum da da en dü şük doz do ğum kon trol ha pı al-
ma nın risk fak tö rü ol ma dı ğı, yük sek doz la rın ise
risk fak tö rü ol du ğu be lir len miş tir.23

KE SĐT SEL ÇA LIŞ MA LAR 
Ke sit sel ça lış ma lar; pre va lans araş tır ma la rı, top lum
sa ha ta ra ma sı, epi de mi yo lo jik sür ve yans, du rum
sap ta ma araş tır ma la rı gi bi isim ler de alır lar.12

Bu tip ça lış ma lar da her han gi bir olay ya da
has ta lık be lir li bir za man nok ta sın da in ce le nir ya -
ni, “ne olu yo r” so ru su nun ce va bı ara nır. Risk al tın -
da ki top lu mun ta ma mın da ve ya bu top lum dan
se çi len bir ör nek te, üze rin de du ru lan has ta lı ğın ya
da ola yın be lir li bir za man ke si tin de bu lun ma sık-
lı ğı be lir le nir. Bu özel lik le ri ne de niy le ke sit sel ça-
lış ma lar, ta nım la yı cı araş tır ma lar kap sa mın da da
yer alır lar. Ke sit sel ça lış ma lar bel li bir za man pe ri -
yo du ol ma dan, se çi len ör nek ten ay nı an da top la -
nan ve ri le ri ana liz ede rek o an da ki du ru mu
araş tı rır. De nek le rin top lan ma sı ve ve ri le rin el de
edil me si kı sa bir za man için de dir. Çün kü bu tür ça-
lış ma lar bel li bir za man nok ta sı na odak la nır lar ve o
an da ne olu yor sa onu araş tı rır lar.24,25

Bu ça lış ma lar da amaç, bir has ta lı ğı, ya pı lan
araş tır ma dan el de edi le cek ba ğım sız de ğiş ken ler le
ta nım la mak ya da or ta ya çı kar mak tır. Araş tır ma
grup la rı ba ğım sız de ğiş ke ne gö re oluş tu ru lur lar. Ge -
nel ola rak, top lum dan se çi len bir ör nek te ke sit sel bir
ta ra ma ya pı la rak, ay nı an da ba ğım sız de ğiş ken le kar-
şı laş ma du ru mu ve has ta lık ya da üze rin de du ru lan
ola yın du ru mu in ce le nir. Ça lış ma la rın yö nü so nuç -
tan se be be doğ ru olup, se bep-so nuç iliş ki si ni tam
ola rak or ta ya koy ma mak la bir lik te se bep ile so nu -
cun bir lik te bu lun ma du rum la rı na iliş kin so nuç lar
el de edi lir. Kı sa za man da hız lı ve ka ba bir so nuç ge-
rek ti ğin de bu tip ça lış ma lar kul la nıl mak ta dır.25,26

Pre ve lans, be lir li bir za man nok ta sın da risk al-
tın da ki top lum ya da bu ra dan se çi len bir ör nek te
her han gi bir has ta lı ğın ya da ola yın gö rül me sık lı -
ğı nı ve rir. Bu tür araş tır ma lar da bir den faz la has ta -
lık ve ya du rum ta ra ma sı ya pı la bi lir. Az mas raf ve
per so nel le yü rü tü le bi lir an cak so nuç la rın da ha gü-
ve ni lir ol ma sı için araş tır ma ya yük sek oran da ka tı -
lı mın sağ lan ma sı önem li dir.

Bu tür araş tır ma lar da ve ri ler, ça lış ma nın ama-
cı na ve mev cut du ru ma gö re, an ket, dos ya ta ra ma -
sı ile el de edi le bi le ce ği gi bi, mu a ye ne ve
la bo ra tu var test le ri ile de el de edi le bi lir. Tho ro go -
od ve ar k. yap tık la rı bir ça lış ma da, 35 yaş ci va rı ye-
tiş kin ler den an ket ve kli nik araş tır ma lar yo luy la
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el de et tik le ri kan ba sın cı, bel çev re si, vü cut kit le
in dek si gi bi ba ğım sız de ğiş ken ler le, vas kü ler risk
du ru mu nu araş tır mış lar dır.26,27
KO HORT TĐ PĐ ÇA LIŞ MA LAR
Ko hort, or tak özel lik le ri olan ve bir za man ara lı -
ğın da ta kip edi le bi len bi rey grup la rı na ve ri len
isim dir.24

Bu tip ça lış ma lar “ne ola ca k” so ru su na ce vap
ver mek üze re ile ri ye yö ne lik prospektif ve ya “ne
ol du” so ru su na ce vap ver mek üze re ge ri ye dö nük
(ret ros pek tif) ola bi lir ler. İle ri ye yö ne lik  ko hort ça-
lış ma la rın da, be lir le nen za man so nun da risk et ke -
ni ne sa hip olan ve ol ma yan de nek ler de, has ta lı ğın
or ta ya çık ma sık lık la rı kar şı laş tı rı lır ve so nuç ta risk
et ke ni nin önem li olup ol ma dı ğı hak kın da ka rar ve-
ri lir. Ça lış ma baş la dık tan son ra or ta ya çı ka cak has-
ta lık lar ne de niy le de bu tür ça lış ma la ra ile ri ye
yö ne lik ça lış ma lar de nir. Ge ri ye dö nük ko hort ça-
lış ma la rın da ise, ko hor tun oluş tu rul ma sı, öl çüm ler,
iz le me ve so nuç la rın hep si geç miş te olu şur. De nek-
le rin geç miş le rin de has ta lı ğa ne den ola cak risk fak-
tör le ri araş tı rı lır.

Ge ri ye dö nük ko hort ça lış ma la rı, ön ce den ba -
zı öl çüm ler ya pıl dı ğın dan ile ri ye dö nük ko hort ça-
lış ma la rın dan da ha az ma li yet li ve da ha az za man
alı cı dır lar.

Ko hort ti pi ça lış ma la rın di ğer tip le re gö re ba -
zı avan taj la rı bu lun mak ta dır. Ör ne ğin, bu tür ça-
lış ma lar da doğ ru dan doğ ru ya risk et ke ni ve za ma na
bağ lı ola rak olu şan has ta lık ora nı he sap la na bi lir.
Bu nun ya nın da na dir olay lar da olgu-kon trol ça lış -
ma la rın dan da ha iyi so nuç lar alı na bi lir. Ay nı za-
man da araş tı rı cı tek olay dan bir çok so nuç
çı kar ta bi lir.

Ko hort ça lış ma la rı nın sa kın ca la rı na ge lin ce,
ge nel lik le bü yük ör nek ge rek ti ğin den na dir gö rü -
len olay lar da ör nek bü yük lü ğü nün iyi ce art ma sı,
ge rek pa ra ge rek se za man açı sın dan sı kın tı la ra ne -
den ol mak ta dır. Bu nun ya nın da ça lış ma sü re sin ce
ör nek ten ay rı lan bi rey ler de ça lış ma nın dü ze ni ni
boz du ğun dan yan lı lık ola bil mek te dir.28

Ame ri ka Ulu sal Kan ser Ens ti tü sü ta ra fın dan
2006 yı lın da ya pı lan ko hort ti pi bir ça lış ma da,
46026 ka dın üze rin de 1979-1998 yıl la rı nı kap sa yan
bir araş tır ma da yu mur ta lık kan se ri ile ki lo, boy ve

vü cut kit le in dek si ara sın da ki iliş ki araş tı rıl mış, so-
nuç ta söz ko nu su yıl lar ara sın da in ce le nen ka dın -
lar da böy le bir iliş ki ol ma dı ğı be lir len miş tir. Bu
ça lış ma, ge ri ye dö nük ko hort ça lış ma la rı için ör nek
ola rak in ce le ne bi lir.29

DE NEY SEL ÇA LIŞ MA LAR
De ney sel ça lış ma lar, ge nel ola rak ta nı ve te da vi yön-
tem le ri nin et kin lik le ri nin de nen di ği ça lış ma lar dır.
Ba ğım sız de ğiş ken ler üze rin de de ği şik lik ler ya pı la -
rak ba ğım lı de ğiş ken üze rin de ki et ki nin göz lem len -
me si esa sı na da ya nır. Kon trol gru bu içe ren ve
içer me yen de ne me ler ol mak üze re iki ye ay rı lır lar. 

Kon trol gru bu içer me yen de ne me ler de, uy gu -
la nan yön tem ile baş ka bir yön tem ara sın da kar şı -
laş tır ma ya pıl maz. Ör nek te ki bü tün de ney üni te le ri
ay nı mu a me le ye ta bi tu tu lur ve el de edi len so nuç -
lar de ğer len di ri lir. Araş tı rı cı nın söz ko nu su yön-
tem ya da ilaç ile il gi li de ne yim le ri yo rum la nır.
Kon trol gru bu içe ren de ne me ler ise, uy gu la nan
yön te min ya da ila cın so nu cu nun yön tem ya da
ilaç tan mı yok sa baş ka fak tör ler den mi kay nak lan -
dı ğı nı da ha iyi be lir le dik le rin den kon trol süz araş-
tır ma la ra ter cih edi lir ler.2,3,24,30,31

De ney sel ça lış ma la rın en çok kul la nı lan tip le -
ri aşa ğı da ve ril miş tir;
Ken di kon trol lü de ne me ler (tri als with self-
con trol)
Dış kon trol lü de ne me ler (his to ri cal con trol tri als) 
Ba ğım sız eş za man lı kon trol lü de ne me ler (con-
cur rent con trol tri als)
Çap raz de ne me ler (cross-over tri als) 
Fak tö ri yel de ne me ler (fac to ri al tri als)

KEN DĐ KON TROL LÜ DE NE ME LER
Ba zı du rum lar da kon trol ve de ney grup la rın da
fark lı bi rey ler bu lun du ğu za man, ras tge le li ğe rağ-
men grup lar ara sın da ho mo jen lik sağ la na ma ya bi lir
ya da bi lin me yen ba zı et ken ler ne de niy le rast ge le -
lik ger çek leş ti ri le me miş ola bi lir. Ken di kon trol lü
de ne me ler bu tip so run la rın or ta dan kal dı rıl ma sı
ama cıy la kul la nı lır. Bu tip de ne me ler de bir de ney
üni te si gru bu hem kon trol hem de de ney gru bu
ola rak kul la nı lır ya ni her de nek ken di si nin kon tro -
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lü olur. Ör ne ği oluş tu ran de nek ler den üze rin de ça-
lı şı lan özel li ğe iliş kin öl çüm ler alın dık tan son ra uy-
gu la nan mu a me le nin ar dın dan, tek rar söz ko nu su
özel li ğe iliş kin öl çüm ler al mak ya da ör ne ğe uy gu -
la nan mu a me le nin so nuç la rı nı be lir li bir dö nem ta -
kip ede rek fark lı za man pe ri yot la rın da öl çüm ler
yap mak ve bu öl çüm le ri bir bi riy le kar şı laş tır mak
ge re ke bi lir. Ör ne ğin, bir grup yük sek tan si yon has-
ta sı nın tan si yon la rı öl çül dük ten son ra uy gu la nan
be lir li bir te da vi yön te mi nin ar dın dan ikin ci kez
tan si yo na iliş kin öl çüm le rin alı nıp ön ce ki de ğer -
ler le kar şı laş tı rıl ma sı bu tip bir de ne me dü ze ni ni
ge rek ti rir.21,26,28

Ken di kon trol lü de ne me ler le, yaş, cin si yet, ge-
ne tik fak tör ler gi bi bir ta kım bi rey sel özel lik ler ne-
de niy le he te ro jen li ğin ne den ola bi le ce ği ha ta lar
or ta dan kal dı rıl mış olur. Ör ne ğin, An ge luc ci ve ar -
k. er kek ye tiş kin Wis tar rat la rı ile yap tık la rı ça lış -
ma da fark lı za man pe ri yod la rın da, fark lı doz lar da
ka fe in ve re rek, ka fe i nin rat lar da öğ ren me ve ha fı -
za üze ri ne et ki si ni araş tır mış lar dır.32
DIŞ KON TROL LÜ DE NE ME LER
Dış kon trol lü ça lış ma lar da da ha ön ce fark lı araş tı -
rı cı lar ta ra fın dan ya pıl mış olan ça lış ma la rın so nuç -
la rı kon trol gru bu ola rak kul la nı lır. Bu tip
ça lış ma lar da kon trol gru bu baş ka bir araş tır ma gru-
bu na ait ve ya araş tı rı cı nın da ha ön ce baş ka bir yön-
tem uy gu la dı ğı bir grup tur. Ba zı du rum lar da
kon trol gru bu oluş tu rul ma sı etik ol ma ya bi lir. Özel-
lik le on ko lo ji ala nın da ço ğun luk la bu du rum söz
ko nu su dur ve kan ser araş tır ma la rın da ge nel lik le bu
tip de ne me ler kul la nıl mak ta dır. Etik so run lar ya-
şa na bi le ce ği du rum lar da dış kon trol gru bu kul lan -
mak hiç bir kon trol gru bu kul lan ma mak tan da ha
iyi dir. Sa kın ca lı ta raf la rı ise, ba zı du rum lar da ran-
do mi zas yon la kon trol gru bu nu ge niş le te me mek,
den ge siz ve yan lı grup lar la ça lış mak zo run da kal-
mak ola bi lir. 

Deschl ve ark.nın bir ça lış ma sı bu tür de ne -
me le re ör nek ola rak in ce le ne bi lir. Araş tı rı cı lar,
uzun dö nem kan ser ça lış ma la rın da ne op las tik ve
prene op las tik lez yon la rın yo ğun lu ğu nu, RI TA (Re-
gistry of In dus tri al To xi co logy Ani mal-da ta) pa to -
lo ji ve ri ta ba nın dan el de et tik le ri ve ri le ri dış
kon trol tü mör gru bu ola rak kul la na rak in ce le miş -

ler dir. Kon trol gru bu ve ri le ri ni, ke mir gen ler den
olu şan la bo ra tu var hay van la rıy la yap tık la rı de ney
so nuç la rıy la kar şı laş tır mış lar dır.33
BA ĞIM SIZ EŞ ZA MAN LI KON TROL LÜ DE NE ME LER
En sık kul la nı lan de ne me yön te mi dir. Bu araş tır -
ma lar da bir de ney ve bir kon trol gru bu ol mak üze -
re iki grup de nek var dır. De ney gru bun da üze rin de
ça lı şı lan ilaç ya da te da vi yön te mi de ne nir. Kon trol
gru bu na ise pla se bo ya da stan dart yön tem uy gu la -
nır. Her iki grup için ay nı za man di li min de uy gu -
la ma ya pı lır ve ça lış ma bo yun ca ay nı ko şul lar
sağ la nır. Bu nun ne de ni, araş tır ma so nun da grup lar
ara sın da or ta ya çı kan far kın her han gi bir baş ka fak-
tör den de ğil, de ney gru bu na uy gu la nan yön tem ya
da ilaç tan kay nak lan dı ğın dan emin ola bil mek tir.

Bu tür ça lış ma lar da grup la ra alı nan de ney üni-
te le ri her ba kım dan ho mo jen ol ma lı dır. De ne ğin
ya da araş tı rı cı nın bir de ney üni te si ne uy gu la nan
yön te min ne ol du ğu nu bil me si ön yar gı ya ne den
ola bi lir ve so nuç lar ta raf sız de ğer len di ri le me ye bi -
lir. Bu so ru nu or ta dan kal dır mak için iki fark lı uy-
gu la ma ya pıl mak ta dır. Hem de nek ler hem de
araş tı rı cı han gi de ney üni te si nin han gi grup ta yer
al dı ğı nı bil mi yor sa bu tip ça lış ma la ra çift kör (do-
ub le blind) ça lış ma lar de nir. Araş tı rı cı nın han gi de -
ney üni te si nin han gi gru ba alın dı ğı nı bil di ği an cak
de ne ğin bil me di ği ça lış ma la ra ise kör (blind) ça lış -
ma lar adı ve ri lir.9,17,28,31,34

De ney üni te le ri nin grup la ra ay rıl ma yön tem -
le ri ne gö re bu tip ça lış ma lar rast ge le leş ti ril miş (ran-
do mi ze) ve rast ge le leş ti ril me miş (ran do mi ze
ol ma yan) ça lış ma lar ol mak üze re iki ye ay rı lır lar

Ras ge le leş ti ril miş ça lış ma lar da de ney üni te le -
ri, de ney ve kon trol grup la rı na ras ge le da ğı tı lır lar.
Araş tır ma so nun da el de edi len so nu cun uy gu la nan
yön tem den ya da ilaç tan kay nak la nıp kay nak lan -
ma dı ğı nı be lir le me de en güç lü yön tem dir ve bü tün
araş tır ma ta sa rım la rı için ras tge le leş tir me öne ri lir.
Bu ko nu da ör nek ola rak ve ri le bi le cek en güç lü ça-
lış ma lar dan bi ri as pi ri nin kar di yo vas kü ler has ta lık
ris ki ni azalt ma da ki ro lü nü araş tı ran ve de nek le ri ni
dok tor la rın oluş tur du ğu bir sağ lık araş tır ma sı dır
(Ste e ring Com mit te e of the Physi ci ans He alth
Study Re se arch Gro up, 1989). Bu ça lış ma da amaç,
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dü şük doz lar da ki as pi ri nin kar di yo vas kü ler has ta -
lık lar dan kay nak la nan ölüm ora nı nı dü şü rüp dü-
şür me di ği ni araş tır mak tır. Bu kli nik de ne me nin
de nek le ri as pi rin ve pla se bo grup la rı na ras ge le da-
ğı tı lan 22000 sağ lık lı er kek dok tor dan oluş mak ta -
dır. Yak la şık 60 ay bo yun ca sü ren araş tır ma
so nu cun da, ça lış ma bo yun ca as pi rin gru bun da ki
dok tor la rın pla se bo gru bun da ki ler den da ha az mi-
yo kar di yal in fark tüs ge çir di ği be lir len miş tir.24

An cak ba zı du rum lar da ör ne ğin cid di kli nik ol-
gu lar da ye ni bir yön te min uy gu lan ma sı sa kın ca lı
ola bi lir ya da etik so run lar do ğu ra bi lir. Bu gi bi du-
rum lar da ras tge le leş tir me ya pıl ma yıp üze rin de ça lı-
şı lan özel lik ba kı mın dan da ha ha fif olgu lar da ye ni
yön te min uy gu lan ma sı yo lu na gi di le bi lir. Bu du-
rum da de ney ve kon trol grup la rı nın be lir len me si
rast ge le de ğil dir. De ney ve kon trol grup la rı na has-
ta la rın rast ge le da ğı tıl ma dı ğı ça lış ma la ra ran do mi ze
ol ma yan ça lış ma lar adı ve ri lir. Bu tür ça lış ma lar da
has ta la rın grup la ra da ğı tıl ma sın da rast ge le lik söz
ko nu su ol ma dı ğın dan muh te mel bir yan lı lık söz ko-
nu su dur ve so nuç la rın gü ve ni lir li ği açı sın dan da ha
za yıf ça lış ma lar dır.24,21 Bu tür araş tır ma la ra bir ör -
nek ola rak ser vi kal ne op la zi için ya pı lan cer ra hi
mü da ha le de kramp ve ağ rı la rı azalt ma da pa ra ser vi -
kal blok kul la nı mı ile il gi li bir araş tır ma ve ri le bi lir.
Araş tı rı cı, ka dın de nek ler den ilk 40 ki şi yi anes te zik
blok uy gu lan ma ya cak gru ba da hil et miş, son ra ki 45
ki şi yi de pa ra ser vi kal blok alan gru ba da hil et miş tir.
Böy le bir ça lış ma ran do mi ze bir ça lış ma nın ka li te -
si ne sa hip de ğil dir an cak ba zı po tan si yel prob lem -
le ri ta nıt ma ve yo rum la ma ama cıy la kul la nı la bi lir.35
ÇAP RAZ DE NE ME LER
Bu de ne me ler, eş za man lı ve ken di kon trol lü de ne-
me le rin uy gun şekil de bir ara ya ge ti ril me siy le el -
de edi lir ler. De ne me de iki grup yer alır. Baş lan gıç ta
bi rin ci gru ba et ki si araş tı rı lan mu a me le, di ğer gru -
ba ise pla se bo ya da stan dart yön tem uy gu la nır. Ça-
lış ma ya “arın ma dö ne mi ” ola rak da ad lan dı rı lan bir
pe ri yot bo yun ca ara ve ri lir. Bu pe ri yo dun so nun da
bi rin ci gru ba pla se bo ya da stan dart yön tem, ikin -
ci gru ba ise et ki si araş tı rı lan yön tem uy gu la -
nır.9,12,17,21,28,31,34 

Ör ne ğin Chis holm ve ar k. ta ra fın dan ya pı lan
bir çap raz de ne me de, mar ga rin ye ri ne te re ya ğı kul-

la nı mı nın, hi per ko les te ro le mi si olan has ta lar da li-
pop ro te in pro fi li ne et ki si araş tı rıl mış tır. Has ta lar,
ça lış ma nın ba şın da 6’ar haf ta lık te re ya ğı di ye ti ve
mar ga rin di ye ti uy gu la nan grup la ra ras tge le da ğı tıl -
mış lar ve bu dö ne min so nun da has ta lar dan alı nan
kan ör nek le ri in ce le ne rek li pop ro te in pro fi li ne uy-
gu la nan di yet le rin et ki si in ce len miş tir. 6 haf ta lık ilk
de ne me nin ar dın dan has ta la rın nor mal bes len me
dü zen le ri ne dön dük le ri 5 haf ta lık bir arın ma sü re -
si ve ril miş tir. Ar dın dan yi ne 6 haf ta lık bir dö nem -
de bu de fa mar ga rin di ye ti uy gu la nan gru ba te re ya ğı
di ye ti ve ril miş, te re ya ğı di ye ti uy gu la nan gru ba da
mar ga rin di ye ti ve ril miş tir ve de ne me nin son haf ta-
sın da de nek ler den alı nan kan ör nek le ri de ğer len di -
ri le rek li pop ro te in pro fil le ri in ce len miş tir.36
FAK TÖ RĐ YEL DE NE ME LER 
Ba zı du rum lar da ce vap lan ma sı ge re ken 2 araş tır ma
so ru su ola bi lir. Böy le du rum lar da her 2 so ru da,
fak tö ri yel de ne me dü ze ni kul la nı la rak tek bir ça-
lış ma da ce vap la na bi lir.28 Ör ne ğin bir 2 x 2 fak tö ri -
yel de ne me dü ze nin de A ve B ol mak üze re 2 fak tör
ve her fak tö rün de 2 se vi ye si var dır. Fak tör A’ nın
se vi ye le rin den bi ri pla se bo gru bu nu (a) di ğe ri de
has ta gru bu nu (b) gös te rir ken Fak tör B’nin se vi ye -
le ri mü da ha le ya pıl ma yan la rı (c) ve ya pı lan la rı (d)
gös te re bi lir. Bu du rum da (ac), (ad), (bc), (bd) ol mak
üze re dört araş tır ma gru bu olu şur. Has ta lar grup-
la ra ras tge le ve eşit sa yı da da ğı tı lır lar.28

Co ok ve ark. kar di yo vas kü ler has ta lık lar için
yük sek risk gru bu oluş tu ran ka dın lar da vi ta min C,
vi ta min E ve be ta-ka ro ten et ki si ni in ce le miş ler dir.
Araş tı rı cı lar, ön ce lik le 8171 ka dı nı vi ta min C de ney
gru bu ve pla se bo vi ta min C gru bu ol mak üze re ras t-
ge le iki gru ba ayır mış lar dır. Da ha son ra bu grup la rı
da ras tge le 2 gru ba ayı ra rak her bir grup al tın da ak -
tif vi ta min E ve pla se bo vi ta min E grup la rı nı oluş-
tur muş lar, son ra sın da bun la rı da rast ge le ken di
için de de ney vi ta min B, C ve pla se bo vi ta min B, C
ol mak üze re alt grup la ra ayı ra rak, 2 x 2 x 2 dü ze -
nin de bir fak tö ri yel de ne me dü ze ni oluş tur muş lar
ve el de et tik le ri so nuç la rı yo rum la mış lar dır.37

SO NUÇ
Araş tır ma lar dan el de edi len so nuç la rın bi lim sel
ola rak an lam lı ve gü ve ni lir ola bil me si için araş tır -
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ma cı la rın, araş tır ma plan la ma, yü rüt me, ve ri top la -
ma il ke le ri ni bil me le ri ge rek mek te dir. Araş tır ma
so nuç la rı nın bi lim sel te mel le re otur tu la bil me si, be-
lir li bir ya nıl ma ola sı lı ğıy la gü ve ni lir bir bi çim de
de ğer len di ri le bil me si, so nuç la rın an lam lan dı rı la -
bil me si an cak is ta tis tik sel de ğer len dir mey le müm-
kün dür. İsta tis tik sel de ğer len dir me ler ise an cak
be lir li bir plan çer çe ve sin de oluş tu rul muş ve is ta -
tis tik sel de ğer len dir me ler için ge re ken ön şart la rı

sağ la yan araş tır ma lar dan el de edi len ve ri le re uy gu-
la na bi lir. Bu ne den le araş tır ma cı la rın, araş tır ma nın
da ha en ba şın dan bir is ta tis tik uz ma nı ile ça lış ma -
yı plan la ma la rı ge rek mek te dir. Ça lış ma nın ba şın -
da ya pı lan plan la ma lar, za ma nın ve kay nak la rın
tu tum lu kul la nıl ma sı na da ola nak ta nı ya rak araş-
tır ma nın en ve rim li şekil de de ğer len di ril me si ni, so-
nuç la rın bi lim sel ola rak gü ve ni lir bir bi çim de
yo rum lan ma sı nı sağ la ya cak tır.

KAYNAKLAR
1. Düzgüneş O, Kesici T, Kavuncu O, Gürbüz F.

Giriş, araştırma ve deney, deneylerde uyulması
gereken ilkeler, deney tertibinin seçilmesi,
araştırma sonuçlarının yorumlanması. Araştırma
ve Deneme Metodları (Đstatistik Metodları-II). 1.
Baskı. Ankara: Ankara Üniversitesi Basımevi;
1987. p.1-12.

2. Özdamar K. Araştırma Düzenleri ve Araştırma
Yöntemlerinin Belirlenmesi (Veri Toplama ve
Analiz Yöntemleri). Modern Bilimsel Araştırma
Yöntemleri. 1. Baskı Eskişehir: Kaan Kitabevi;
2003.p. 69-95.

3. Sümbüloğlu V, Sümbüloğlu K. Örnekleme. Sağlık
Bilimlerinde Araştırma Yöntemleri. 2. Baskı.
Ankara: Hatipoğlu Yayıncılık; 2004. p. 46-67.

4. Winer BJ, Brown DR, Michels KM. Introduction to
Design. Statistical Principles in Experimental De-
sign. 3rd ed. New York: McGraw-Hill; 1991.p. 6-11.

1. Logerstedt D, Sennett BJ. Case series utilizing
drop-out casting for the treatment of knee joint ex-
tension motion loss following anterior cruciate lig-
ament reconstruction. J Orthop Sports Phys Ther
2007;37:404-11.

2. Tay YK, Levy ML, Metry DW. Trichotillomania in
childhood: case series and review. Pediatrics
2004;113:e494-8.

3. Bushe CJ, Taylor M, Mathew M. Intramuscular
Olanzapine-a UK case series of early cases. Ann
Gen Psychiatry 2007;6:11.

4. Singh M, Kothur K, Dayal D, Kusuma S. Perinatal
tuberculosis a case series. J Trop Pediatr
2007;53:135-8.

5. Kirkwood BR. Planning and Conducting an Inves-
tigation. Essentials of Medical Statistics. 12th ed.
London: Blackwell Science; 1998.p. 153-60.

6. Browman GP. Essence of evidence-based medi-
cine: A case report. J Clin Oncol 1999;17:1969-73.

7. Ansaloni L, Catena F, Moore EE Jr. WJES and
case reports/case series. World J Emerg Surg
2007;2:11.

8. Tezcan S. Vaka Kontrol Araştırmaları, Kesitsel
Araştırmalar, Kohort Araştırmaları, Müdahale
Araştırmaları, Metodolojik Araştırmalar. Epidemiy-
oloji, Tıbbi Araştırmaların Yöntem Bilimi. 1. Baskı.
Ankara: Hacettepe Halk Sağlığı Vakfı; 1992. p.54-
125.

9. Jansen AC, van Aalst-Cohen ES, Hutten BA,
Büller HR, Kastelein JJ, Prins MH. Guidelines were
developed for data collection from medical records

for use in retrospective analyses. J Clin Epidemiol
2005;58:269-74.

10. Altman DG. Statistics and ethics in medical re-
search: study design. Br Med J 1980;281:1267-9.

11. Valanis B. Epidemiological Methods. Epidemiology
in Health Care. 3rd ed. USA: Prentice Hall; 1998.p.
50-60.

12. Sackett DL. Bias in analytic research. J Chronic
Dis 1979;32:51-63.

13. Altman DG. Designing Research. Practical Statis-
tics for Medical Research. 9th ed. New York:  Chap-
man&Hall; 1999. p.75-103.

14. MacMahon B. Trichopoulos D. Cohort Studies,
Case-Control studies. Epidemiology, Princi-
ples&Methods. 2nd ed. Boston: Little, Brown and
Company; 1996.p. 165-299.

15. Neuhaus JM, Scott AJ, Wild CJ. Family-specific
approaches to the analysis of case-control family
data. Biometrics 2006;62: 488-94.

16. Wrensch M, Lee M, Miike R, Newman B, Barger
G, Davis R, et al. Familial and personal medical
history of cancer and nervous system conditions
among adults with glioma and controls. Am J Epi-
demiol 1997;145:581-93.

17. Akgül A. Araştırmanın Tasarımı. Tıbbi Araştır-
malarda Đstatistiksel Analiz Teknikleri. 3. Baskı.
Ankara: Emek Ofset; 2005.p. 2-40.

18. Grant CC, Roberts M, Scragg R, Stewart J,
Lennon D, Kivell D, et al. Delayed immunisation
and risk of pertussis in infants: unmatched case-
control study. BMJ 2003;326:852-3.

19. Heinemann LA, Lewis MA, Thorogood M, Spitzer
WO, Guggenmoos-Holzmann I, Bruppacher R.
Case-control study of oral contraceptives and risk
of thromboembolic stroke: results from Interna-
tional Study on Oral Contraceptives and Health of
Young Women. BMJ 1997;315:1502-4.

20. Dawson B, Trapp RG. Study Designs in Medical
Research. Basic & Clinical Biostatistics. 4th ed.
New York: Lange Medical Books/McGraw-Hill;
2004.p. 7-22.

21. Knapp RG, Miller MC. Comparing Therapies: The
Randomized Controlled Clinical Trial. Clinical Epi-
demiology and Biostatistics. 1st ed. Baltimore:
Williams & Wilkins; 1992. p. 131-45.

22. Freeman J, McGowan JE Jr. Methodologic issues
in hospital epidemiology. I. Rates, case-finding,
and interpretation. Rev Infect Dis 1981;3:658-67.

23. Thorogood M, Connor M, Tollman S, Lewando
Hundt G, Fowkes G, Marsh J. A cross-sectional
study of vascular risk factors in a rural South
African population: data from the Southern African
Stroke Prevention Initiative (SASPI). BMC Public
Health 2007; 7:326.

24. Machin D, Campbell MJ. Principles of Study Size
Calculations, Randomization, Cross-Sectional and
Longitudinal Studies, Surveys Cohort and Case
Control Studies, Clinical Trials. Design of Studies
for Medical Research. 1st ed. London: John Wiley
&Sons; 2005. p. 37-160.

25. Lacey JV Jr, Leitzmann M, Brinton LA, Lubin JH,
Sherman ME, Schatzkin A, et al. Weight, height,
and body mass index and risk for ovarian cancer in
a cohort study. Ann Epidemiol 2006;16:869-76.

26. Lee YJ. Biostatistics and clinical trials: a view. J
Stat Plan Inference 1999;78:349-67.

27. Hayran M, Özdemir O. Tıpta Çalışma Düzenleri.
Bilgisayar, Đstatistik ve Tıp. 2. Baskı. Ankara:
Hekimler Yayın Birliği; 1996.p. 227-40.

28. Angelucci ME, Cesário C, Hiroi RH, Rosalen PL,
Da Cunha C. Effects of caffeine on learning and
memory in rats tested in the Morris water maze.
Braz J Med Biol Res 2002;35:1201-8.

29. Deschl U, Kittel B, Rittinghausen S, Morawietz G,
Kohler M, Mohr U, et al. The value of historical con-
trol data-scientific advantages for pathologists, in-
dustry and agencies. Toxicol Pathol 2002;30:80-7.

30. Sümbüloğlu V, Sezer E, Sümbüloğlu K. Epidemiy-
olojik Araştırmalar, Araştırma Çeşitleri. Epidemiy-
oloji ve Araştırma Teknikleri. 1st ed. Ankara:
Somgür Yayıncılık; 1999.p. 72-85. 

31. Dawson B, Trapp RG. Research questions about
two separate or independent groups. Basic & Clin-
ical Biostatistics. 4th ed. New York: Lange Medical
Books/McGraw-Hill; 2004.p. 134-61.

32. Chisholm A, Mann J, Sutherland W, Duncan A,
Skeaff M, Frampton C. Effect on lipoprotein profile
of replacing butter with margarine in a low fat diet:
randomised crossover study with hypercholes-
terolaemic subjects. BMJ 1996;312:931-4.

33. Cook NR, Albert CM, Gaziano JM, Zaharris E,
MacFadyen J, Danielson E, et al. A randomized
factorial trial of vitamins C and E and beta carotene
in the secondary prevention of cardiovascular
events in women: results from the Women's An-
tioxidant Cardiovascular Study. Arch Intern Med
2007;167:1610-8.


